

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - RETIFICADO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	11.908.314.031,00	14.209.024.997,97	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.658.169.582,00	4.927.826.897,87	
ICMS	3.477.952.304,00	3.519.720.579,74	
IPVA	164.792.468,00	192.385.521,06	
ITCD	29.863.142,00	34.324.294,70	
IRRF	605.330.394,00	687.020.761,62	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	380.231.274,00	494.375.740,75	
Contribuições	944.448.342,00	1.041.812.491,89	
Receita Patrimonial	136.360.756,00	433.984.914,04	
Aplicações Financeiras (II)	86.602.247,00	406.502.263,44	
Outras Receitas Patrimoniais	49.758.509,00	27.482.650,60	
Transferências Correntes	6.110.382.517,00	7.705.815.857,91	
Cota-Parte do FPE	4.145.334.764,00	5.426.443.044,23	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC nº 61/1989	1.185.212,00	1.100.537,74	
Transferências do FUNDEB	1.280.884.715,00	1.324.033.210,00	
Outras Transferências Correntes	682.977.826,00	954.239.065,94	
Demais Receitas Correntes	58.952.834,00	99.584.836,26	
Outras Receitas Financeiras (III)	5.399.639,00	11.197,34	
Receitas Correntes Restantes	53.553.195,00	99.573.638,92	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	11.816.312.145,00	13.802.511.537,19	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.010.265.103,00	172.479.054,88	
Operações de Crédito (VI)	505.255.599,00	143.406.268,11	
Amortização de Empréstimos (VII)	140.943,00	691.251,56	
Alienação de Bens	195.333.349,00	1.131.814,63	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	195.333.349,00	1.131.814,63	
Transferências de Capital	309.535.212,00	27.249.441,06	
Convênios	262.255.414,00	14.189.694,06	
Outras Transferências de Capital	47.279.798,00	13.059.747,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	279,52	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	279,52	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	504.868.561,00	28.381.535,21	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	12.321.180.706,00	13.830.893.072,40	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS Pagas (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.600.332.461,12	12.861.137.435,03	12.383.238.529,88	12.061.811.324,45	299.387.785,06	162.083.409,00	162.083.409,00
Pessoal e Encargos Sociais	7.349.509.202,00	7.013.675.165,63	7.000.655.967,31	6.813.345.751,44	196.611.915,69	9.198.848,33	9.198.848,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	318.801.195,00	318.765.232,18	318.765.232,18	318.765.232,18	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.932.022.064,12	5.528.697.037,22	5.063.817.330,39	4.929.700.340,83	102.775.869,37	152.884.560,67	152.884.560,67
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	5.932.022.064,12	5.528.697.037,22	5.063.817.330,39	4.929.700.340,83	102.775.869,37	152.884.560,67	152.884.560,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.281.531.266,12	12.542.372.202,85	12.064.473.297,70	11.743.046.092,27	299.387.785,06	162.083.409,00	162.083.409,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.663.723.018,88	3.158.028.505,25	2.820.866.595,01	2.751.666.839,04	78.856.589,33	357.388.016,30	357.388.016,30
Investimentos	3.125.747.248,88	2.635.115.950,09	2.297.971.211,29	2.229.725.944,02	75.314.257,28	357.388.016,30	357.388.016,30
Inversões Financeiras	162.863.035,00	148.161.379,25	148.144.207,81	147.189.719,11	3.542.332,05	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	13.420.887,97	13.420.887,97	13.403.716,53	13.205.219,67	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	450.000,00	437.383,26	437.383,26	437.383,26	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	148.992.147,03	134.303.108,02	134.303.108,02	133.547.116,18	3.542.332,05	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	375.112.735,00	374.751.175,91	374.751.175,91	374.751.175,91	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.274.739.395,91	2.769.419.058,11	2.432.274.319,31	2.363.273.060,20	78.856.589,33	357.388.016,30	357.388.016,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.556.270.662,03	15.311.791.260,96	14.496.747.617,01	14.106.319.152,47	378.244.374,39	519.471.425,30	519.471.425,30

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	-1.173.141.879,76
Meta FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-955.135.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	406.548.923,67	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	318.765.232,18	

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	-1.085.358.188,27
--	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-562.928.000,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.046.722.686,49		9.067.438.865,90
DEDUÇÕES (XXIX)	3.501.633.127,13		2.176.039.590,78
Disponibilidade de Caixa	3.497.955.590,52		2.161.609.315,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.395.718.975,50		3.050.552.546,87
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	722.063.707,34		658.216.915,57
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	175.699.677,64		230.726.315,77
Demais Haveres Financeiros	3.677.536,61		14.430.275,25
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	5.545.089.559,36		6.891.399.275,12
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			-1.346.309.715,76

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	466.693.815,86
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	87.512.028,89
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	264.132.537,15
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-1.461.358.965,58

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.549.142.657,07
--	-------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.658.951.789,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.658.951.789,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI - - Desenvolvido por Logus Tecnologia

RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado
CPF: 992368423-72

EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário da Fazenda
CPF: 226451793-04

BRUNO CARDOSO ROCHA SARAIVA TEIXEIRA
Diretor da Unidade Contábil
CRC/CE: 022.000/O - T